
Estado da Paraíba     Poder Executivo
João Pessoa - Sexta-feira, 20 de Junho de 2008Nº 13.832 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
Decreto nº   29.345 de  16  de  junho  de 2008

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 8.485, de 09 de janeiro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/1585/2008,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 114.500,00 (cento

e quatorze mil e quinhentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa, 16  de

junho de 2008; 120º da Proclamação da República.

PUBLICADO NO DOE DE 17/06/08
REPUBLICADO POR ERRO GRÁFICO

27 .000 - S E C R E T A R IA  D E  E S T A D O  D O  D E S E N V O L V IM E N T O  H U M A N O  
27 .902 - F U N D O  E S T A D U A L  D E  A S S IS T Ê N C IA  S O C IA L   
  
E sp ecif icação  N a tu reza  F on te V a lo r  
    
08 .244.5013 -2806 - C O O R D E N A Ç Ã O , M O N IT O R A M E N T O  E  A V A L IA Ç Ã O  

D A S  P O L ÍT IC A S  D E  A S S IS T Ê N C IA  S O C IA L  
 
4490 .52  

 
58  

 
65 .000,00 

     
08 .244.5013 -4330 - G E R E N C IA M E N T O  D A S  A Ç Õ E S  D E  P R O T E Ç Ã O  

S O C IA L  B Á S IC A  E  E S P E C IA L  
 

3390 .39  
 

06  
 

49 .500,00 
     

T O T A L  114.500 ,00  

27.000- SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO 
27.902- FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.244.5013-2806- COORDENAÇÃO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
3390.39 

 
58 

 
65.000,00 

     
08.244.5013-4330- GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO 

SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL 
 

4490.51 
 

06 
 

49.500,00 
     

TOTAL 114.500,00 

Ato Governamental nº  3.328  João Pessoa, 19 de  junho de  2008

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, CYBELLE ROLIM DE ALMEIDA , matrícula
nº 674.096-1, do cargo em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo CSE-2, tendo exercí-
cio na Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 3.329  João Pessoa, 19  de junho de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear  CYBELLE ROLIM DE ALMEIDA, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Gerente Regional de Perícia Médica da Sexta Região, Símbolo
CGF-4, da Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº 3.330 João Pessoa,  19 de junho  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, PRISCILLA KAREM DE OLIVEIRA SÁ
BORGES DA COSTA, matrícula nº 158.618-1, do cargo em comissão de Chefe da Unidade de
Clínica Médica do Hospital Clementino Fraga, Símbolo CSS-4, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 3.331 João Pessoa, 19 de  junho   de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear  FRANCISCO DE ASSIS SILVA PAIVA, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Chefe da Unidade de Clínica Médica do Hospital Clementino
Fraga, Símbolo CSS-4, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 3.332 João Pessoa, 19  de  junho de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar PEDRO PEREIRA DA SILVA , matrícula nº 089.421-
4, do cargo em comissão de Coletor Estadual de Terceira Classe - Areia, Símbolo CGF-5, da
Secretaria de Estado da Receita.

Ato Governamental nº 3.333          João Pessoa, 19   de junho   de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear  DANIEL RIBEIRO DO CARMO , para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Coletor Estadual de Terceira Classe - Areia, Símbolo CGF-5, da
Secretaria de Estado da Receita.

Ato Governamental nº 3.334 João Pessoa, 19  de  junho  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear  PAULO HENRIQUE MENDES MORAES , para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Coletor Estadual de Terceira Classe - Taperoá, Símbolo
CGF-5, da Secretaria de Estado da Receita.

Ato Governamental nº 3.335 João Pessoa, 19 de  junho  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, SÍLVIA MARINHO KOON , matrícula nº
671.833-7, do cargo em comissão de Assistente Técnico I, Símbolo CSE-2, com exercício na
Secretaria de Estado do Acompanhamento da Ação Governamental.

Ato Governamental nº 3.336  João Pessoa, 19 de junho de 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear SÍLVIA MARINHO KOON , para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Técnico I, Símbolo CSE-2, tendo exercício na Secretaria
de Estado da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente.

Ato Governamental nº 3.337 João Pessoa, 19 de junho  de 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ IBIAPINA SOARES DO NASCIMENTO , para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Subgerente de Apoio Administrativo da Secretaria
de Estado do Acompanhamento da Ação Governamental, Símbolo CGI-2.

Ato Governamental nº 3.338 João Pessoa,  19 de junho  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  PAULO DE SOUSA NETO, matrícula nº.
157.183-4, do cargo em comissão de Vice-Diretor da EEEIEF Nossa Senhora de Fátima, no
Município de Conceição, Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 3.339 João Pessoa,  19 de junho de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que



João Pessoa -  Sexta-feira, 20 de Junho de 20082 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear CRISTINA CALISTO DE SOUSA , para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEIEF Nossa Senhora de Fátima, no Município
de Conceição, Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 3.340 João Pessoa, 19 de  junho de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear SORAIA MARINHO DE SOUSA FAHEINA , para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEIEF Claudina Mangueira de Moura,
no Município de João Pessoa, Símbolo SDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 3.341 João Pessoa, 19 de junho  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear VICTOR HUGO EMERENCIANO DOS SANTOS , para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEIEFM Domingos José da Paixão,
no Município de João Pessoa, Símbolo SDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 3.342 João Pessoa,  19 de  junho  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DE FÁTIMA NÓBREGA DE SOUSA , para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da CAIC Damásio Franca, no Muni-
cípio de João Pessoa , Símbolo CVE-7, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº  3.343 João Pessoa,  19 de junho de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear ALEXSANDRA VIEIRA FRANCA , para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Secretário da EEEF Prof.ª Argentina Pereira Gomes, no Municí-
pio de João Pessoa, Símbolo SDE-7, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 3.344 João Pessoa, 19  de  junho  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear ADRIANA FÉLIX LEITE , para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da EEEIEF João Batista Campos, no Município de São José
de Piranhas, Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 3.345 João Pessoa, 19  de  junho  de  2008

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, JOSÉ LUIZ DE SOUZA , do cargo em
comissão de Técnico de Recursos Hídricos, Símbolo CRH-3, da Agência Executiva de Gestão das
Águas do Estado da Paraíba  -  AESA.

Ato Governamental nº 3.346 João Pessoa, 19 de junho  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,e de acordo com o art. 36, Caput, da

Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E designar JOSÉ ARTHUR VIANA TEIXEIRA , matrícula nº.

155.238-4, Coordenador de Apoio Técnico do Cerimonial do Governo, para, cumulativamente,

responder pelo cargo de provimento em comissão de Chefe do Cerimonial do Governo, Símbolo

CAD-1, da Secretaria de Estado do Governo, durante o período de gozo de férias do titular.

Ato Governamental nº 3.347 João Pessoa,  19 de junho de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ SÓSTENES LEITE DE ANDRADE, para ocupar

o cargo de provimento em comissão de Chefe de Unidade Local de Sanidade Animal e Vegetal,

Símbolo CGF-3, no Município de Piancó, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento da

Agropecuária e da Pesca.

Ato Governamental nº 3.348 João Pessoa, 19  de junho de 2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA CININHA SILVA FREIRE , para ocupar o cargo

de provimento em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo CSE-2, tendo exercício na

Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente.

Ato Governamental nº 3.349 João Pessoa,  19 de junho  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,

inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de

março de 2007,

R E S O L V E nomear KÁTIA CILENE FERREIRA DA COSTA , para ocupar o

cargo de provimento em comissão de Chefe de Segurança e Disciplina da Colônia Agrícola Penal

de Sousa, Símbolo CSP-5, da Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº 3.350 João Pessoa, 19 de junho  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no

art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186,

de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear  VANDERLEIDE RODRIGUES HERNANDEZ, para

ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário da Diretoria Regional do Hemocentro

de Campina Grande, Símbolo CSS-5, da Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA N° 008/2008 – GS/SEDH João Pessoa, 18 de Junho de 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO , usan-

do das atribuições que lhe confere o Artigo 16, Inciso VIII, do Decreto n° 9.842/83, de 18 de

março de 1983,

RESOLVE:

Artigo 1º - Delegar competência à Secretária Executiva desta Pasta, ISA SILVA

DE ARROXELAS MACÊDO , para a prática dos seguintes atos:

I – exercer a orientação normativa, a coordenação, a supervisão, a direção e o

controle das atividades-meio da Secretaria;

II – autorizar como ordenador de despesas, a emissão de notas de empenho e sua

anulação, ordem de saque, notas de provisão, autorização de pagamentos e de cheques de qualquer valor;

III – autorizar a abertura, dispensa ou inexigibilidade e homologar processos de

licitação no âmbito da Secretaria;

IV – exercer a ação disciplinar dos recursos humanos e a função gerencial dos

serviços e meios administrativos;

V – autorizar o deslocamento de servidores no interesse do serviço, a concessão

e o pagamento de adiantamentos, diárias e ajuda de custo;

VI – assinar contratos para prestação de serviços e assistência técnica, convêni-

os, acordos, ajustes e outros instrumentos congêneres;

VII – assinar todos os atos relativos à gestão administrativa, financeira, patrimonial

e orçamentária da Secretaria;

VIII – atuar como gestor financeiro do Fundo de Assistência Social; e

IX – desempenhar outras tarefas compatíveis com a posição, quando determina-

das pelo Secretário de Estado do Desenvolvimento Humano.

Artigo 2º - No exercício dos atos delegados, deverá a Secretária Executiva,

cumprir os ditames da Constituição Federal, da Constituição Estadual, da Legislação Federal e da

Legislação Estadual, bem como as normas e resoluções do Tribunal de Contas do Estado – TCE e

da Controladora Geral do Estado - CGE

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor

na data de sua publicação.

Secretarias de Estado

Desenvolvimento Humano



João Pessoa -  Sexta-feira, 20 de Junho de 2008 3Diário Oficial

FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA
NO ESTADO DA PARAÍBA - FUNCEP

MÊS DE REFERÊNCIA: MARÇO/2008
DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA R$
CÓDIGO DO MÊS ACUMULADA

1990.99.06 Rec.do Fundo de Combate e Errad.da Pobreza - FUNCEP 4.082.023,96         13.042.073,24          
 - Rendimento de Aplicação 190.328,17            568.690,85               

4.272.352,13         13.610.764,09          

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$
CÓDIGO DO MÊS
3340.39 44.774,23
3350.39 4.000,00
3350.39 2.000,00
3350.39 44.273,84
3350.39 30.000,00
3350.39 8.000,00
3350.39 3.000,00
3350.43 50.000,00
3350.43 42.000,00
3350.39 8.000,00
3350.39 10.000,00
3350.39 10.000,00
3350.39 8.000,00
3350.39 50.000,00
3350.39 14.411,80
3350.39 39.250,00
3350.39 20.000,00
3350.43 14.396,00
3350.43 40.000,00
3350.43 70.000,00
3350.43 Fundação Assistencial da Paraíba-FAP - Aquis.Medicamentos Quimioterápicos 100.000,00
4440.51 55.474,90
4440.51 35.000,00
4440.51 60.000,00
4440.51 98.952,00
4440.51 Pref. Munic. de Riacho de Santo Antônio - Abastecimento D' Água 50.000,00
4440.51 Pref. Munic. de Riacho de Santo Antônio - Abastecimento D' Água 39.000,00
4440.51 Pref. Munic. de Sossego - Construção de Cisternas 38.790,00
4440.51 Pref. Munic. de Monte Horebe - Construção de Cisternas 50.000,00
4440.51 20.000,00
4440.52 18.168,10
4440.51 50.000,00
4440.52 284.661,05
4450.52 22.289,00
4450.52 7.250,00

1.441.690,92            
                  2  -  Sub Total da Despesa Empenhada de Jan a Fev 824.319,81               

2.266.010,73            

Hospital Napoleão Laureano (Fundação) - Aquisição de Vestuário

                  3  -  TOTAL  GERAL  (1+2)

Pref. Munic. de São João do Cariri - Recuperação de Poços 
Pref. Munic. de Parari - Construção de Poços Tubulares
Pref. Munic. de São João do Cariri - Construção de Cisternas

Pref. Munic. de Prata - Instalação de Poço Tubular
Pref. Munic. de São João do Rio do Peixe - Ampliação de Creche

Hospital Napoleão Laureano (Fundação) - Aquisição de Equip.Hospitalar
                  1  -  Sub Total

Pref. Munic. de Santa Helena - Construção e Instalação de Poços

Casa da Criança Dr. João Moura - Manutenção de Programas
Casa do Menino - Manutenção de Programas
Fundação Juvino Pereira Nepomuceno - Manutenção de Programas
Hospital Napoleão Laureano (Fundação) - Aquisição de Vestuário

EMPENHADA
Pref. Munic. de Pedra Lavrada - Recuperação de Poços Artesianos

Ação Social da Diocese de Cajazeiras - Reforma de Maternidade

Assoc. Promocional do Ancião - ASPA - Manutenção de Programas
Instituição Espírita Nosso Lar - Manutenção de Programas

ESPECIFICAÇÃO

TOTAL

Associação Hospitalar de Umbuzeiro - Manutenção Hospitalar
Centro de Recuperação Homens de Cristo - Manutenção de Programas
Instituto São Vivente de Paulo - Manutenção de Programas

Assoc. Prot.Mat. A. Inf. S.J. Rio do Peixe - Manutenção de Unidade de Saúde
Comunidade Servos de Maria do Coração de Jesus - Manutenção de Programas

Camunidade Catolica FAMUEL - Manutenção de Programas
Coop. de Serv. Médico Hospitalar-COSMHAB-Manutenção de Serv.Médicos

Hospital Napoleão Laureano (Fundação) - Aquisição de Equip.Hospitalar

Pref. Munic. de Alhandra - Construção de Creches

Fundação Gov. Flávio Ribeiro Coutinho - Manutenção Hospitalar
Hospital Napoleão Laureano (Fundação) - Manutenção da Casa da Apoio
Pref. Munic. de São Vicente do Seridó - Construção de Cisterna
Pref. Munic. de Cachoeira dos Indios - Instalação e Perfuração de Poços

Pref. Munic. de Inga - Aquisição de Equipamentos Hospitalar

DISCRIMINAÇÃO DA RECEITA R$
CÓDIGO DO MÊS ACUMULADA

1990.99.06 Rec.do Fundo de Combate e Errad.da Pobreza - FUNCEP 4.082.023,96         13.042.073,24          
 - Rendimento de Aplicação 190.328,17            568.690,85               

4.272.352,13         13.610.764,09          

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA R$
CÓDIGO DO MÊS
3340.39 25.000,00
3340.39 Pref. Munic. de Mulungu - Reforma do Prédio do PSF 20.000,00
3340.39 Pref. Munic. de Juripiranga - Reforma de Escola 9.100,00
3350.39 30.000,00
3350.39 2.990,00
3350.39 3.000,00
3350.39 4.000,00
3350.39 3.000,00
3350.43 42.000,00
3350.43 60.000,00
3350.43 4.000,00
3350.43 70.000,00
3350.43 60.000,00
3350.43 10.000,00
3350.43 50.000,00
3350.43 16.000,00
3350.43 10.000,00
3350.43 Fundação Martha Ribeiro Coutinho - Manutenção de Programas 8.000,00
3350.43 5.000,00
3350.43 2.000,00
3350.43 8.000,00
4440.51 34.435,00
4440.51 51.703,03
4440.51 30.000,00
4440.51 40.000,00
4440.51 Pref. Municipal de Mulungu - Construção de Chafariz 26.000,00
4440.51 45.000,00
4440.51 35.000,00
4440.51 60.000,00
4440.51 40.000,00
4440.52 Pref. Municipal de São José dos Cordeiros - Aquisição de Equipamentos 16.669,45
4450.51 Pref. Municipal de Mulungu - Construção de Prédio do PSF 20.000,00
4450.51 Comunidade Doce Mãe de Deus - Construção de Salas de Aulas 50.000,00
4450.52 CENDAC - Aquisição de Equipamentos Projeto Qualificar para Inclusão 30.000,00

920.897,48               
                  2  -  Sub Total da Despesa Empenhada de Jan a Mar 2.266.010,73            

3.186.908,21                              3  -  TOTAL  GERAL  (1+2)

                  1  -  Sub Total

Pref. Municipal de Lagoa - Construção de Cisternas
Pref. Municipal de São Vicente do Seridó - Construção de Cisternas

Pref. Municipal de Prata - Construção do Sistema de Abastecimento D' Água
Pref. Municipal de Prata - Construção de galpão

Pref. Municipal de Amparo - Perfuração e Instalação de Poço Tubular
Pref. Municipal de Amparo - Conclusão da Reforma do Posto Médico

Pref. Municipal de Parari - Construção de Poços Tubulares
Pref. Municipal de Cachoeira dos Indios - Instalação e Perfuração de Poços

Fundação Juvino Pereira Nepomuceno - Manutenção de Ser. Hospitalar
Centro de Recuperação Homens de Cristo
Instituto São Vicente de Paulo - Manutenção de Programas

Casa do Menino - Manutenção de Programas
Fund.Assist.e Prot.ao Adoles.e a Infância-FAPAI - Manutenção de Programas

Comunidade Católica FANUEL - Manutenção de Programas

Soc.Mat.do Hosp.Reg.e Mat.S.Vicente de Paulo-Manut.Serv.Médico Hospitalar

Cooperat.Serv.Médico-Hospitalar-COSMHAB - Manut.Serv.Médicos Hospitalar
Casa da Criança Dr. João Moura - Manutenção de Programas

CENDAC - Execução do Projeto, Qualificar para Inclusão

Instituto Dom Ulrico - Manutenção de Programas
Assoc. Hospitalar de Umbuzeiro - Manut.Serviço Médico Hospitalar

Instituto de Educ. e Assit. aos Cegos do Nordeste - Manutenção de Programas

ESPECIFICAÇÃO

APAE/Boqueirão - Manutenção de Programas

Casa da Acolhida São Paulo da Cruz - Manutenção de Programas

TOTAL

EMPENHADA
Pref. Munic. de Teixeira - Mnutenção do Hospital 

Hospital Padre Zé - Manutenção de Serviço Hospitalar
Minist.Atend.Assist.Nord.Acamp.e Instituto-MAANAIN - Manut.Programas

MÊS DE REFERÊNCIA: ABRIL/2008

RESENHA Nº 158/2008 EXPEDIENTE DO DIA: 18 / 06 / 2008.
                                                                                                                                                                                                                                                                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,

Planejamento e Gestão

Administração

e tendo em vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, Despachou os Processos de
READAPTAÇÃO DE CARGO , abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO DECISÃO PERÍODO 

08.050.555-4 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO MEIRA 128.970-5 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 03 MESES 
08.008.954-2 JOSEHILDA GOMES BATISTA 084.510-8 REG. ENSINO SEEC DEFERIDO 06 MESES 
08.005.753-5 JURACI DE MELO NERI 122.387-9 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
08.005.684-9 MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA C. DE SIQUEIRA 114.166-0 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
08.010.001-5 MARIA DO SOCORRO FERREIRA COUTINHO 082.722-3 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
08.050.670-4 MARIA DO SOCORRO TAVARES LEAL 144.334-8 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
08.011.333-8 NAPOLEÃO MADRUGA FERREIRA LIMA 084.024-6 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
08.010.764-8 MARIA DE FÁTIMA FRANÇA DE LIMA 129.444-0 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO 
08.010.580-7 ALVARO HENRIQUE LISBÔA 130.426-7 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 02 ANOS 
08.050.469-8 MARIA SOLANGE CARVALHO MARINHO 076.726-3 PROFESSOR SEEC DEFERIDO DEFINITIVO 

 

DIRETORIA  EXECUTIVA  DE  RECURSOS  HUMANOS

RESENHA Nº  246/2008 EXPEDIENTE DO DIA  04/06/2008

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os
relatórios da GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS,DEFERIU
os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO,  COM CONTRIBUI-
ÇÃO PREVIDENCIÁRIA:
LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 

    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 
SEEC 08.011.020-7 123.557-5 ANA CLAUDIA LEAL SANTOS --- --- 182 --- 
SEEC 08.011.060-6   78.268-8 GECILDA CANDIDO CARNEIRO    769 --- --- --- 
SEDS 08.050.573-2 134.496-0 MARIA DE FATIMA PEQUENO DE ARAÚJO 3.978 --- --- --- 
SEEC 08.011.658-2 128.496-7 MARIA JOSÉ  DE OLIVEIRA BARBOSA 1.331 --- --- --- 
SEEC 08.010.288-3 131.640-1 MERCIA  MARIA GONDIM RIBEIRO SILVA  --- ---   243 --- 
SEEC 08.011.575-6 114.869-9 MARIA EROTIDES NUNES PEREIRA LEITE --- --- --- 1.335 
SEEC 08.011.576-4 114.813-3 MARIA DALVA VIEIRA V. GOMES --- --- ---     165 

RESENHA Nº 251/2008     EXPEDIENTE  DODIA 09/06/2008

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS ,  por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88,  resolve desaverbar o Tempo
de Serviço dos  servidores abaixo relacionados:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE  SERVICO 
     PERIODO DIAS 

SEEC MARIA DE SOUSA EIRAS 89.609-8 08.012.013-0 EMPRESA PRIVADA DE 01.07.76 A 17.08.79 
DE 01.09.79 A 15.09.81 
DE 01.10.81 A 30.04.82 
DE 02.01.84 A 02.04.84 

1.142 
   745 
   210 
   090 

SEEC RENILDE  PEREIRA BARBOSA DA SILVA 84.542-6 08.011.691-4 EMPRESA PRIVADA DE 01.06.75 A 28.03.77 
DE 19.06.77 A 09.06.79 
DE 01.07.79 A 31.03.84 

   666 
   720 
1.735 

RESENHA Nº  252/2008      EXPEDIENTE DO DIA 18/06/2008

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,  por delegação de
competência que lhe  foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, INDEFERIU  os
seguintes pedidos  de LICENÇA ESPECIAL :
PROCESSO NOME MA TRÍCULA LOT AÇÃO

8.009.793-6 ANTONIO BEZERRA DE LIMA 144.544-8 SEEC

8.010.127-5 CARMONIZA BRITO FERREIRA  91.255-7 SEEC

8.007.320-4 DEMÓCRITO SOARES  77.208-9 SEEC

8.008.007-3 EDITE MARIA ALVES 115.357-9 SES

8.008.605-5 GEISA FLORIANO DOS SANTOS LIMA  96.118-3 SEEC

8.007.936-9 GERMANO CARDOSO SANTIAGO DE AQUINO  98.371-3 SEEC

8.007.349-2 HIDERALDO RANIERI DE FARIAS NUNES  86.843-4 SEEC

8.007.777-3 JOSEFA PEDRO DA SILVA  81.519-5 SEEC

8.008.606-3 LUIZ VIRGÍNIO CABRAL 149.457-1 SES

8.008.426-5 MARCIA EMÍLIA MACEDO  93.789-4 SEEC

8.006.669-1 MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA DE MELO  88.208-9 SEAD

8.007.960-1 MARIA DAS DORES LIBERALINO DA SILVA 136.510-0 SEEC

8.007.815-0 MARIA DE FÁTIMA FERREIRA PEREIRA  84.663-5 SEEC

8.050.446-9 MARIA ELSA ALVES MARCOLINO  90.142-3 SEEC

8.009.434-1 MARIA INES ROLIM DE HOLANDA  60.280-9 SEEC

8.006.777-8 MARIA JOSÉ DOS SANTOS SOUZA 129.572-1 SEEC

8.007.392-1 MARLIETE DA SILVA RODRIGUES 109.718-1 SEEC

8.008.548-2 NÚBIA SARAIVA FERNENDES 129.076-2 SEEC

8.008.686-1 PAULO ROBERTO BEZERRA 132.706-2 SEEC

8.009.316-7 SEVERINA LIMA DA SILVA  68.977-7 SEEC

8.010.126-7 VALDILENE CARNEIRO ARAÚJO  91.251-4 SEEC

8.006.764-6 VANDA CANDEIA DE SOUTO  88.223-2 SES

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO N.º 3293

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL – COPAM,  em sua 444ª
Reunião Ordinária realizada em 17 de junho de 2008, no uso das atribuições legais, que lhe são
conferidas pela Lei 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei 6.757, de 8 de julho de
1999, regulamentada pelo decreto 21.120, de 20 de junho de 2000, e tendo em vista o disposto em
seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981,

DELIBERA:

Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente



João Pessoa -  Sexta-feira, 20 de Junho de 20084 Diário Oficial

Portaria Nº 173 / 2008 – DPPB / GDPG                         João Pessoa, 16 de junho de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e na forma do Artigo 152 Parágrafo Único, da Lei Complementar Nº 58, de 30 de dezembro

de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1617/2008-DPPB

RESOLVE designar o Defensor Público JOÃO JOSÉ DE MELO, Símbolo DP-

2, matrícula 79.386-8, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos interesses jurídicos

do servidor José Onaldo Ribeiro de Macedo, Professor, matricula 72.353-3, lotado na Secre-

taria de Estado da Educação e Cultura, nos autos do Processo Inquérito Administrativo Nº

0017322-6/2007, em tramitação na Comissão Permanente de Inquérito da SEEC, cumulativa-

mente com suas designações anteriores, até ulterior deliberação.

Publique-se

Cumpra-se.

Portaria Nº 175 / 2008 - DPPB / GDPG                         João Pessoa, 16 de junho de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1580/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,

Símbolo DP-2, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos

interesses jurídicos do acusado Josivaldo Pessoa da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo Nº

011.2002.000.406-2, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Cabaceiras, onde

será submetido a julgamento popular, no dia 26 de junho de 2008, às 08:00 horas.

Publique-se.

Cumpra-se.

Portaria Nº 176/ 2008 - DPPB / GDPG                             João Pessoa, 16 de junho de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1585/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,

Símbolo DP-2, matrícula 73.469-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos

interesses jurídicos do acusado Ademário Soares de Lucena, nos autos da Ação Penal, Processo

Nº 023.2007.001.231-7, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Mamanguape,

onde será submetido a julgamento popular, dia 26 de junho de 2008, às 08:00 horas.

Publique-se.

Cumpra-se.

Portaria Nº 177/ 2008 - DPPB / GDPG                        João Pessoa, 16 de junho de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1583/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM

ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar

a defesa dos interesses jurídicos do acusado Antonio de Souza Santos, nos autos da Ação Penal,

Processo Nº 107.2004.000.483-3, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de

Jacaraú, onde será submetida a julgamento popular, dia 27 de junho de 2008, às 09:30

horas.

Publique-se

Cumpra-se.

Portaria Nº 178/ 2008 - DPPB / GDPG                        João Pessoa, 16 de junho de 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1584/2008-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM

ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar

a defesa dos interesses jurídicos das acusadas Agrinésia José da Silva e Severina Ladislau da

Silva, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 107.2004.000.349-6, que respondem perante a

Justiça Pública da Comarca de Jacaraú, onde serão submetidas a julgamento popular, dia 20

de junho de 2008, às 09:30 horas.

Publique-se

Cumpra-se.

Defensoria Pública do Estado

INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENO AGRÍCOLA
DO ESTADO DA PARAÍBA - INTERPA

(PORTARIA/GAB/PRESI/Nº030/08)         Cabedelo, 11 de junho de 2008

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENO
AGRÍCOLA DO ESTADO DA PARAÍBA - INTERPA , no uso das atribuições que lhe confere o
Ato Governamental nº 2910/2008, publicado no DOE em 04 de junho de 2008, c/c o Art. 13,
Inciso I do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 17171, de 14 de dezembro de 1994.

R E S O L V E nomear EMANUEL LOUDAL FLORENTINO TEIXEIRA , para
ocupar o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola
do Estado da Paraíba, Símbolo DAS-1.

A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA  Nº  06 /2008-D.R.H

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DO DEPARTAMEN-
TO ESTADUAL DE TRANSITO DO ESTADO DA PARAIBA-DETRAN-PB.   Por delegação de
competência e cumprimento á PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS do ano de 2008, defere as seguintes
solicitação para o mês de JUNHO.

Nº. NOME MAT. GOZO EXERCÍCIO 
01 ANDERSON MACKSON  P. DE   LACERDA 1062-6 25/06 A 24/07 10º-CIRET-2007/2008 
02 ANA LUCIA LACERDA RODRIGUES 3905-5 02/06 A 01/07 P.T.COREMAS-2007/2008 
03 ANTONIO FERREIRA LOPES 3915-2 02/06 A 01/07 21º-CIRET-2007/2008 
04 BARBARA S. DE OLIVIERA B. LIMA 1079-1 10/06 A 09/07 1º-CIRET-2007/2008 
05 CARLOS ALBERTO DA SILVA 0905-9 26/06 A 25/07 P.T.P.FOGO. 2006/2007 
06 DOMICIANO PEREIRA DA COSTA 3976-4 02/06 A 01/07 6º CIRET-2006/2007 
07 DANIELLE EVANGELISTA DE FREITAS 0830-3 02/06 A 01/07 P.T.CABED.2005/2006 
08 FRANCISCO  CHAGAS MENDES NOBRE 3482-7 02/06 A 01/07 12º-CIRET. -2006/2007 
09 FRANCISCO IVAN SOARES ALVES 3753-2 25/06 A 24/07 D.R;H-2005/2006 
10 FRANCISCO LARANJEIRA DE LACERDA 3684-6 16/06 A 15/07 S. IMPLAC.-2006/2007 
11 GERALDO BARBOSA DE MOURA 3907-1 02/06 A 01/07 21º-CIRET-2005/2006 
12 GENILSON PORPINO DA COSTA 0195-3 11/06 A 10/07 P.T.BELEM-2007/2008 
13 GILVAN LOPES BENTO CABRAL 0411-1 02/06 A 01/07 A. INTERNA-2007/2008 
14 GEOVANY VASCONCELOS DE ARAUJO 0887-7 16/06 A 15/07 24º-CIRET-2007/2008 
15 HAMILTON KENNEDY MARQUES LIMA 0688-2 16/06 A 15/07 C.CIDADANIA. 2007/2008 
16 JOANAIDE MENDES MACHADO 4070-3 16/06 A 15/07 C.PL.-2006/2007 
17 JULIO DE SOUZA NETO 3488-6 30/06 A 29/07 C.CIDADANIA-2006/2007 
18 JOÃO PEREIRA CAVALCANTE 0935-1 12/06 A 11/07 1º CIRET-2007/2008 
19 JOSE LEITE FILHO 0022-1 02/06 A 01/07 Á DISP-2006/2007 
20 JOSE GOMES PINTO FILHO 3144-5 02/06 A 01/07 12º-CIRET-2007/2008 
21 JOSE AMANCIO DA SILVA 3420-7 09/06 A 08/07 12º-CIRET-2007/2008 
22 LIGIA GERMAMA M. RAMALHO 0754-4 02/06/ A 01/07 C.GABINETE-20062007 
23 LUIZ AUGUSTO CAMPOS DE ARAUJO 0975-0 02/06 A 01/07 1º-CIRET-2007/2008 
24 LUIZ ANTONIO LUCIO VIEIRA 3752-4 02/06 A 01/07 S.EMPLAC. 2006/2007 
25 LUIZ WILSON PATRICIO 4092-4 02/06 A 01/07 14º-CIRET-2007/2008 
26 MARICELIA MOREIRA TOSCANO 3887-3 09/06 A 08/07 DIV.INF-2006/2007 
27 MARCOS ANTONIO O. DE   QUEIROGA 0179-1 02/06 A 01/07 9º-CIRET-2006/2007 
28 MARIA EDILMA JUSTINO DOS  SANTOS 3415-1 02/06 A 01/07 17º CIRET-2007/2008 
29 MARIA ROSELENE RAMALHO C. DINIZ 3822-9 02/06 A 01/07 C. R. T-2007/2008 
30 MARIA  SOCORRO COSTA DE ARRUDA 0832-0 20/06 A 19/07 1º CIRET-2006/2007 
31 MARIA DO SOCORRO FREIRE DELFINO 3371-5 02/06 A 01/ 07 A. JURIDICA -2007/2008 
32 MARIA DO SOCORRO V. R. SOARES 0808-7 25/06 A 24/07 D. FINAN-2006/2007 
33 MARIA TERESA LUDGERIO DA COSTA 0957-1 12/05 A 10/06 A.  IMP-2006/2007 
34 MARIA DE FATIMA P. DE ALMEIDA 3643-9 25/06 A 24/07 D.HAB-2007/2008 
35 MARCIO ANTONIO ESPERRIDIAÕ 3481-9 02/06 A 01/07 S.EMPLAC-2006/2007 
36 NEUTON SILVEIRA RIBEIRO 0963-6 02/06 A 01/07 1º-CIRET-2007/2008 
37 PEDRO GUEDES DOS SANTOS 1008-1 20/05 A 18/06 4º CIRET-2007/2008 
38 RITA DE CASSIA VIEIRA 4097-5 10/06 A 09/07 C.R.T-2006/2007 
39 RAIMUNDA WANDERLY   L.  ANDRTADE 3913-6 02/06 A 01/07 S.AUTOM-2006/2007 
40 SEBASTIÃO FERNANDES C. JUNIOR 3921-7 25/06 A 24/07 D.P.D- 2007/2008 
41 VITAL DE MORAIS SANTA CRUZ 1059-6 16/06 A 15/07 P.T.BANAN.2007/2008 

DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE  TRÂNSITO - DETRAN/PB

Art 1.º Autoriza a SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio
Ambiente a emitir Licença de Prévia, sob o ponto de vista ambiental, à BORBOREMA
ENERGÉTICA S.A, CNPJ nº 09.036.424/0001-80, para Geração e Comercialização de Energia
Elétrica conforme processo SUDEMA nº 1978/08..

Art 2.º  A BORBOREMA ENERGÉTICA S.A, comprometer-se-á com os seguin-
tes condicionamentos:

I –  Obedecer às normas do Selap;
 II – Apresentar os projetos hidrossanitários, (destinação dos resíduos), projeto

arquitetônico, paisagísticos, drenagem, abastecimento d´agua, iluminação e  eletricidade;
III – Apresentar  averbação de reserva legal.;
IV – Apresentar autorização de limpeza de área.
V – Apresentar programa de monitoramento da qualidade do ar, da água,

biomonitoramento e  programa de comunicação social.
Parágrafo Único – O não cumprimento dos incisos deste artigo implicará na

cassação da Licença Prévia, de que trata o artigo primeiro desta deliberação.
Art 3.º  O prazo de validade da Licença é de 730 (Setecentos e trinta) dias

contados a partir de sua emissão.
Art 4.º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca

Segurança e da Defesa Social



João Pessoa -  Sexta-feira, 20 de Junho de 2008 5Diário Oficial

PORTARIA Nº 168/PGE                                          João Pessoa, 12 de junho de 2008.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do

Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro

de 1987,

RESOLVE  conceder, a partir de 17 de junho a 16 de julho de 2008, os

primeiros 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor WLADIMIR ROMANIUC

NETO, matrícula n° 156.367-0, Procurador do Estado, lotado e com exercício nesta Procuradoria

Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2006/2007.

publicada no d. o. de 12/06/08

republicada por incorreção

PORTARIA Nº 185/PGE João Pessoa, 11 de junho de 2008.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do

Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro

de 1987,

RESOLVE  conceder, a partir de 07 de julho a 05 de agosto de 2008, 30

(trinta) dias de férias regulamentares à servidora LUCIANA  MARIA MILANEZ GUIMA-

RÃES, matrícula n° 158.627-1, Assistente Jurídico da Procuradoria da Administração Indireta –

Símbolo CAT-1, lotada e com exercício nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao perí-

odo aquisitivo 2007/2008.

PORTARIA Nº 189/PGE                                         João Pessoa, 16 de junho de 2008.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do

Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro

de 1987,

RESOLVE  conceder, a partir de 09 de junho a 08 de julho de 2008, 30

(trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARIA WELITA CLEMENTE DE SOUSA ,

matrícula n° 153.070-4, Assistente Administrativo II – Símbolo CSE-3, lotada nesta Procuradoria

Geral do Estado e com exercício na Gerência Regional do 3º Núcleo (Campina Grande), referentes

ao período aquisitivo 2007/2008.

PORTARIA Nº 190/PGE João Pessoa, 16 de junho de 2008.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do

Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro

de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 02 a 31 de julho de 2008, 30 (trinta) dias de

férias regulamentares à servidora MARIA DE FÁTIMA MARINHO DE SOUSA , matrícula

n° 158.402-2, Assistente Jurídico da Procuradoria da Fazenda – Símbolo CAT-1, lotada e com

exercício nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2007/2008.

Procuradoria Geral do Estado


